

COSMO S.P.A.Sede in VIA ACHILLE GRANDI N. 45C - 15033 CASALE MONFERRATO (AL)
Capitale sociale Euro 7.000.000,00 i.v.**Bilancio al 31/12/2008**

Stato patrimoniale attivo	31/12/2008	31/12/2007
A) Crediti verso soci per versamenti ancora dovuti		
(di cui già richiamati)		
B) Immobilizzazioni		
<i>I. Immateriali</i>		
1) Costi di impianto e di ampliamento	3.408	12.917
2) Costi di ricerca, di sviluppo e di pubblicità	5.053	8.431
3) Diritti di brevetto industriale e di utilizzo di opere dell'ingegno	15.880	15.584
4) Concessioni, licenze, marchi e diritti simili	4.200	6.300
5) Avviamento		
6) Immobilizzazioni in corso e acconti	98.032	98.032
7) Altre		
	126.573	141.264
<i>II. Materiali</i>		
1) Terreni e fabbricati	3.098.039	3.205.437
2) Impianti e macchinario	4.233.026	5.351.444
3) Attrezzature industriali e commerciali	1.307.162	960.520
4) Altri beni	2.368.407	1.960.751
5) Immobilizzazioni in corso e acconti	747.757	540.823
	11.754.391	12.018.975
<i>III. Finanziarie</i>		
1) Partecipazioni in:		
a) imprese controllate	84.000	84.000
b) imprese collegate		
c) imprese controllanti		
d) altre imprese		
	84.000	84.000
2) Crediti		
a) verso imprese controllate		
- entro 12 mesi		
- oltre 12 mesi	147.510	147.510
	147.510	147.510
b) verso imprese collegate		
- entro 12 mesi		
- oltre 12 mesi		
c) verso controllanti		
- entro 12 mesi		

- oltre 12 mesi		
d) verso altri		
- entro 12 mesi		
- oltre 12 mesi		
3) Altri titoli		
4) Azioni proprie (valore nominale complessivo)		
Totale immobilizzazioni		

C) Attivo circolante*I. Rimanenze*

1) Materie prime, sussidiarie e di consumo		
2) Prodotti in corso di lavorazione e semilavorati		
3) Lavori in corso su ordinazione		
4) Prodotti finiti e merci		
5) Acconti		

II. Crediti

1) Verso clienti		
- entro 12 mesi	2.668.858	3.340.884
- oltre 12 mesi		
2) Verso imprese controllate		
- entro 12 mesi	47.840	20.607
- oltre 12 mesi		
3) Verso imprese collegate		
- entro 12 mesi		
- oltre 12 mesi		
4) Verso controllanti		
- entro 12 mesi		
- oltre 12 mesi		
4-bis) Per crediti tributari		
- entro 12 mesi	360.796	293.335
- oltre 12 mesi		
4-ter) Per imposte anticipate		
- entro 12 mesi		
- oltre 12 mesi		
5) Verso altri		
- entro 12 mesi	362.758	362.727
- oltre 12 mesi		

	362.758	362.727
	3.440.252	4.017.553
III. Attività finanziarie che non costituiscono Immobilizzazioni		
1) Partecipazioni in imprese controllate		
2) Partecipazioni in imprese collegate		
3) Partecipazioni in imprese controllanti		
4) Altre partecipazioni		
5) Azioni proprie (valore nominale complessivo)		
6) Altri titoli		
IV. Disponibilità liquide		
1) Depositi bancari e postali	1.915.108	612.354
2) Assegni		
3) Denaro e valori in cassa	24.361	13.004
	1.939.469	625.358
Totale attivo circolante	5.480.945	4.859.576
D) Ratei e risconti		
- disaggio su prestiti		
- vari	338.564	414.023
	338.564	414.023
Totale attivo	17.931.983	17.665.348
Stato patrimoniale passivo	31/12/2008	31/12/2007
A) Patrimonio netto		
I. Capitale	7.000.000	7.000.000
II. Riserva da sovrapprezzo delle azioni		
III. Riserva di rivalutazione		
IV. Riserva legale	1.656	1.561
V. Riserve statutarie		
VI. Riserva per azioni proprie in portafoglio		
VII. Altre riserve		
Riserva straordinaria	23.052	21.244
Versamenti in conto capitale		
Versamenti conto copertura perdite		
Fondo contributi in conto capitale art. 55 T.U.		
Riserva per ammortamenti anticipati art. 67 T.U.		
Fondi riserve in sospensione di imposta		
Riserve da conferimenti agevolati (legge 576/1975)		
Riserve di cui all'art. 15 d.l. 429/1982		
Fondi di accantonamento (art. 2 legge n. 168/1992)		

Riserva fondi previdenziali integrativi ex d.lgs n. 124/1993		
Riserva non distribuibile ex art. 2426		
Riserva per conversione/arrotondamento in EURO		3
Conto personalizzabile		
Fondo riserva trasformazione servizi	257.455	463.569
Conto personalizzabile		
Altre...		
		280.507
		484.816
<i>VIII. Utili (perdite) portati a nuovo</i>		
<i>IX. Utile d'esercizio</i>		921
<i>IX. Perdita d'esercizio</i>		()
<i>Acconti su dividendi</i>		()
<i>Copertura parziale perdita d'esercizio</i>		()
Totale patrimonio netto		7.283.084
		7.488.280
B) Fondi per rischi e oneri		
1) Fondi di trattamento di quiescenza e obblighi simili		
2) Fondi per imposte, anche differite		44.562
		44.562
3) Altri		5.431.299
		5.121.263
Totale fondi per rischi e oneri		5.475.861
		5.165.825
C) Trattamento fine rapporto di lavoro subordinato		488.634
		486.222
D) Debiti		
1) Obbligazioni		
- entro 12 mesi		
- oltre 12 mesi		
2) Obbligazioni convertibili		
- entro 12 mesi		
- oltre 12 mesi		
3) Debiti verso soci per finanziamenti		
- entro 12 mesi		
- oltre 12 mesi		
4) Debiti verso banche		
- entro 12 mesi	410.343	391.602
- oltre 12 mesi	879.830	1.290.173
		1.290.173
		1.681.775
5) Debiti verso altri finanziatori		
- entro 12 mesi		
- oltre 12 mesi		
6) Acconti		

- entro 12 mesi	308		176
- oltre 12 mesi			
		308	176
7) Debiti verso fornitori			
- entro 12 mesi	1.910.211		1.283.067
- oltre 12 mesi			
		1.910.211	1.283.067
8) Debiti rappresentati da titoli di credito			
- entro 12 mesi			
- oltre 12 mesi			
9) Debiti verso imprese controllate			
- entro 12 mesi			
- oltre 12 mesi			
10) Debiti verso imprese collegate			
- entro 12 mesi			
- oltre 12 mesi			
11) Debiti verso controllanti			
- entro 12 mesi			
- oltre 12 mesi			
12) Debiti tributari			
- entro 12 mesi	253.899		226.750
- oltre 12 mesi			
		253.899	226.750
13) Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale			
- entro 12 mesi	143.439		130.560
- oltre 12 mesi			
		143.439	130.560
14) Altri debiti			
- entro 12 mesi	830.763		866.289
- oltre 12 mesi			
		830.763	866.289
Totale debiti		4.428.793	4.188.617
E) Ratei e risconti			
- aggio sui prestiti			
- vari	255.611		336.404
		255.611	336.404
Totale passivo		17.931.983	17.665.348
Conti d'ordine			
		31/12/2008	31/12/2007
1) Sistema improprio dei beni altrui presso di noi		3.330.931	3.374.931
2) Sistema improprio degli impegni		1.290.173	1.681.775

3) Sistema improprio dei rischi		36.796
4) Raccordo tra norme civili e fiscali	263.756	20.416

Totale conti d'ordine	4.884.860	5.113.918
------------------------------	------------------	------------------

Conto economico	31/12/2008	31/12/2007
------------------------	-------------------	-------------------

A) Valore della produzione

1) Ricavi delle vendite e delle prestazioni		11.510.478	10.446.184
2) Variazione delle rimanenze di prodotti in lavorazione, semilavorati e finiti		85.784	203.567
3) Variazioni dei lavori in corso su ordinazione			
4) Incrementi di immobilizzazioni per lavori interni			
5) Altri ricavi e proventi:			
- vari	756.966		561.581
- contributi in conto esercizio	110.625		131.625
- contributi in conto capitale (quote esercizio)	80.241		112.827
		947.832	806.033

Totale valore della produzione	12.544.094	11.455.784
---------------------------------------	-------------------	-------------------

B) Costi della produzione

6) Per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci		1.055.240	1.150.050
7) Per servizi		4.509.538	3.829.150
8) Per godimento di beni di terzi		868.242	554.893
9) Per il personale			
a) Salari e stipendi	2.448.155		2.151.912
b) Oneri sociali	857.560		750.648
c) Trattamento di fine rapporto	165.566		152.986
d) Trattamento di quiescenza e simili			
e) Altri costi	11.219		13.360
		3.482.500	3.068.906
10) Ammortamenti e svalutazioni			
a) Ammortamento delle immobilizzazioni immateriali	24.191		31.387
b) Ammortamento delle immobilizzazioni materiali	2.011.949		1.961.198
c) Altre svalutazioni delle immobilizzazioni			
d) Svalutazioni dei crediti compresi nell'attivo circolante e delle disponibilità liquide			
		2.036.140	1.992.585
11) Variazioni delle rimanenze di materie prime, sussidiarie, di consumo e merci			
12) Accantonamento per rischi		426.087	403.035

13) Altri accantonamenti	195.247	177.754
14) Oneri diversi di gestione	77.506	54.280
Totale costi della produzione	12.650.500	11.230.653
Differenza tra valore e costi di produzione (A-B)	(106.406)	225.131
C) Proventi e oneri finanziari		
15) Proventi da partecipazioni:		
- da imprese controllate	27.233	20.607
- da imprese collegate		
- altri		
	27.233	20.607
16) Altri proventi finanziari:		
a) da crediti iscritti nelle immobilizzazioni		
- da imprese controllate		
- da imprese collegate		
- da controllanti		
- altri		
b) da titoli iscritti nelle immobilizzazioni		
c) da titoli iscritti nell'attivo circolante		
d) proventi diversi dai precedenti:		
- da imprese controllate		
- da imprese collegate		
- da controllanti		
- altri	70.275	40.360
	70.275	40.360
	97.508	60.967
17) Interessi e altri oneri finanziari:		
- da imprese controllate		
- da imprese collegate		
- da controllanti		
- altri	83.790	87.110
	83.790	87.110
17-bis) Utili e Perdite su cambi		
Totale proventi e oneri finanziari	13.718	(26.143)

D) Rettifiche di valore di attività finanziarie

18) Rivalutazioni:

- a) di partecipazioni
- b) di immobilizzazioni finanziarie
- c) di titoli iscritti nell'attivo circolante

19) Svalutazioni:

- a) di partecipazioni
- b) di immobilizzazioni finanziarie

c) di titoli iscritti nell'attivo circolante

Totale rettifiche di valore di attività finanziarie**E) Proventi e oneri straordinari**

20) Proventi:

- plusvalenze da alienazioni			3.750
- varie	390.071		31.361
		390.071	35.111

21) Oneri:

- minusvalenze da alienazioni	81.771		7.530
- imposte esercizi precedenti			
- varie	29.753		20.156
		111.524	27.686

Totale delle partite straordinarie**278.547 7.425****Risultato prima delle imposte (A-B±C±D±E)****185.859 206.413**

22) Imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate

a) Imposte correnti	184.938		159.948
b) Imposte differite (anticipate)			44.562
		184.938	204.510

23) Utile (Perdita) dell'esercizio**921 1.903**

Casale Monf., lì 31 Marzo 2009

Il Presidente del Consiglio di Amministrazione

Sen. MUZIO ANGELO

I Consiglieri

ALEMANNO FRANCESCO

BERTOLO GIORGIO

PESSINA LUIGI

PICCALUGA ENZO

